



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 31. marts 2016
Enhed: Primær Sundhed, Ældrepolitik og Jura
Sagsbeh.: DEPAJR
Sagsnr.: 1604092
Dok. nr.: 48630

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. marts 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 399 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 399:

”Vil ministeren i forlængelse af Sundheds- og Ældreministeriets nationale undersøgelse af forholdene på plejecentre oplyse, hvilke konkrete initiativer udover ”værdighedsmilliarden” ministeren og regeringen påtænker, således at kommunernes håndtering af magtanvendelsesreglerne i højere grad kommer i bedre overensstemmelse med gældende regler og praksis, jf. side 10 i ovenævnte undersøgelse?”

Svar:

I Ankestyrelsens undersøgelse ”Kommunernes håndtering af magtanvendelsesreglerne overfor borgere med demens” fra november 2015 giver flere kommuner udtryk for, at der særligt blandt det udførende personale er behov for mere viden om brug af magtanvendelse og forståelse for formålet med samt vigtigheden og konsekvensen af registreringen.

Regeringen har sammen med partierne bag satspuljeaftalen for 2016 afsat i alt 470 mio. kr. til en national handlingsplan for demens. Det forventes, at handlingsplanen blandt andet vil sætte fokus på behovet for kompetenceudvikling af de medarbejdere, der har med demente borgere at gøre. Formålet er at sikre, at medarbejderne har de rette forudsætninger for at kunne forstå og håndtere de særlige behov, som ældre med demens har samt at sætte ind med den rette behandling og pleje. Arbejdet med handlingsplanen pågår i øjeblikket, og den forventes at blive offentliggjort i efteråret 2016.

Jeg kan endvidere oplyse, at Social- og Indenrigsministeriet vil tage initiativ til at revidere vejledningen om magtanvendelse. I forbindelse med revisionen af vejledningen vil resultater fra praksisundersøgelsen, oplysninger fra kommunerne i spørgeskemaundersøgelsen og Ankestyrelsens anbefalinger indgå som inspiration til, hvordan reglerne kan beskrives bedre og dermed hjælpe personalet bedre. Det forventes, at en ny vejledning vil kunne være klar inden årsskiftet.

Derudover er Socialstyrelsen i gang med at forbedre skemaerne til registrering og indberetning af magtanvendelse med henblik på at få mere effektive løsninger på indberetningsdelen. Det kan også hjælpe kommunerne, når de skal forholde sig til, hvordan magtanvendelsen forebygges. I rapporten peger kommunerne nemlig på, at skemaerne kan være vanskelige at bruge i praksis. Derfor vil de praktikere, der står med udfordringerne i det daglige arbejde, også blive inddraget i arbejdet med at udarbejde nye og forbedrede skemaer.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Anna Jin Rolfgaard